
 

 

Il Coordinatore: Dott.ssa Stefania Milella 
Unità immatricolazioni, conseguimento titolo ed esami di stato 
Responsabile: sig.ra Mannucci Antonella 
 

 

  

 
IL RETTORE 

  
  
  
VISTE le ordinanze del MIUR nn. 63, 64 e 65 del 21 gennaio 2021, con le quali sono 

state indette le sessioni di esami di abilitazione all’esercizio delle professioni per 
l’anno 2021; 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del 
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” e, in particolare, 
l’art. 101; 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19” e in particolare l’articolo 1, comma 
2, lett. p); 

VISTO il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, recante “Misure urgenti sulla regolare 
conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli 
esami di Stato” e, in particolare, l’articolo 6, commi 1 e 2, a tenore del quale: 
“1. […] con uno o più decreti del Ministro dell’università e della ricerca possono 
essere definite […] l’organizzazione e le modalità della prima e della seconda 
sessione dell’anno 2020 degli esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle 
professioni regolamentate ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 
5 giugno 2001, n. 328, delle professioni di odontoiatra, farmacista, veterinario, 
tecnologo alimentare, dottore commercialista ed esperto contabile, nonché delle 
prove integrative per l’abilitazione all’esercizio della revisione legale. 
2. Con i decreti di cui al comma 1 possono essere altresì individuate modalità 
di svolgimento diverse da quelle ordinarie, ivi comprese modalità a distanza, 
per le attività pratiche o di tirocinio previste per l’abilitazione all’esercizio delle 
professioni di cui al comma 1, nonché per quelle previste nell’ambito dei vigenti 
ordinamenti didattici dei corsi di studio, ovvero successive al conseguimento del 
titolo di studio, anche laddove finalizzate al conseguimento dell’abilitazione 
professionale”; 

VISTO il d.l. 31 dicembre 2020, n. 183, recante “Disposizioni urgenti in materia di 
termini legislativi, di realizzazione di collegamenti digitali, di esecuzione della 
decisione (UE, EURATOM) 2020/2053 del Consiglio, del 14 dicembre 2020, 
nonché in materia di recesso del Regno Unito dall’Unione europea”, in 
particolare l’art. 6, comma 8, ai sensi del quale “Le disposizioni di cui all’articolo 
6, commi 1 e 2, del decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 giugno 2020, n. 41, sono prorogate fino al 31 
dicembre 2021”; 

VISTA 
 
 
 
VISTO 
 

l’o.m. n. 238 del 26/02/2021 che prevede lo svolgimento degli esami di 
abilitazione con unica prova orale svolta in modalità a distanza e che gli atenei 
provvedano, in accordo con gli ordini professionali territoriali di riferimento, alla 
nomina delle commissioni; 
il bando degli esami di stato emanato con DR. n. 486 del 6 aprile 2021 per la 
prima e la seconda sessione 2021, prot. 38155 del 6 aprile 2021, rettificato con 
DR n. 610/2021 Prot. 49846 del 29 aprile 2021, nella tabella ‘TERMINI’; 



 
 

 
 
VISTE 
 
 

le comunicazioni dei Direttori dei dipartimenti interessati, che propongono - in 
accordo con gli Ordini professionali - le rispettive commissioni per lo 
svolgimento delle prove orali degli esami di stato per la I e per la II sessione 
2021; 

RITENUTO di dover nominare le Commissioni giudicatrici per lo svolgimento degli esami 
suddetti; 

  
 

DECRETA 
 

 
La composizione delle seguenti Commissioni giudicatrici, per la prima e per la seconda sessione 
2021 degli Esami di abilitazione all’esercizio delle professioni di:  
 
 

ODONTOIATRA 

Presidente effettivo: 
Prof.ssa Maria Rita Giuca 
 
Presidente supplente: 
Prof. Filippo Graziani 
 

Membri effettivi: 
Prof. Antonio Barone  
Prof.ssa Laura Crocetti  
Dott.ssa Ester Marrapese 
Dott. Marco Nisi 
 
Membri supplenti:  
Prof.ssa Giovanna Batoni  
Prof.ssa Dania Cioni 

DOTTORE 
AGRONOMO E 
FORESTALE, 

AGRONOMO E 
FORESTALE 

JUNIOR, 
BIOTECNOLOGO 

AGRARIO 
 

Presidente effettivo: 
Dott. Giulio Lotti 
 
 
Presidente supplente: 
Dott.ssa Marta Buffoni 

Membri effettivi: 
Dott.ssa Caterina Catassi 
Dott.  Valerio De Vitis 
Dott. Giovanni Ricottone 
Dott. Enrico Biagioni 
Prof.ssa Luciana Angelini 
Prof. Giuseppe Conte 
Prof. Filippo Fratini 
 
Membri supplenti: 
Dott. Lamberto Tosi  
Dott. Federico Martinelli 
Prof. Marco Mariotti 
Prof. Marco Mazzoncini 

BIOLOGO 
E  

BIOLOGO JUNIOR 

Presidente effettivo: 
Prof. Paolo Casale 
 
Presidente supplente: 
Prof. Ferruccio Maltagliati 

Membri effettivi: 
Prof. Roberto Scarpato 
Prof. Riccardo Di Mambro 
Dott. Paolo Biagioni  
Dott.sa Lisa Fiore 
 
Membri supplenti: 
Prof. Ugo Borello 
Prof.ssa Elisabetta Palagi 
Prof. Sergio Tofanelli 
Dott. Gabriele Donzelli 



 
 

 
 

GEOLOGO E 
GEOLOGO JUNIOR 

 
Presidente effettivo: 
Prof. Roberto Giannecchini 
 
Presidente supplente: 
Prof. Giovanni Sarti 
 

Membri effettivi: 
Dott.ssa Elena Baldini 
Dott. Giancarlo Nolledi 
Dott. Emilio Pistilli 
Prof.  Adriano Ribolini 
 
Membri supplenti: 
Dott.ssa Elena Baldi 
Prof. Giovanni Musumeci 

DOTTORE 
COMMERCIALISTA 

– ESPERTO 
CONTABILE E 

REVISORE 
LEGALE 

 

 
 
 
Presidente effettivo: 
Prof. Nicola Castellano 
 
 
 
 
 
 

Membri effettivi: 
Prof. Vincenzo Zarone  
Dott. Giovanni Medi 
Dott.ssa Francesca Cavaliere 
Dott. Giovanni Verugi 
 
Membri supplenti: 
Prof.ssa Giuseppina Iacoviello 
Dott. Giovanni Zucconi 
Dott. Davide Benedini 

CHIMICO E 
CHIMICO JUNIOR 

Presidente effettivo: 
Prof.ssa Ilaria Degano 
 
Presidente supplente: 
Prof.ssa Valentina Domenici 
 
  

Membri effettivi: 
Prof.ssa Chiara Gabbiani  
Dott. Antonio Cecchi 
Dott. Loris Piparo 
Dott.ssa Francesca Venturelli 
 
Membri supplenti: 
Dott. Enzo Bafaro 
Dott. Marco Paoli 

 
MEDICO  

VETERINARIO 

 

 
 
 
 
 
Presidente effettivo: 
Prof. Simonetta Citi 
 
 
 
 
  

Membri effettivi: 
Prof. Carlo Cantile 
Prof. Carlo D’Ascenzi 
Prof. Maurizio Mazzei 
Prof.ssa Giovanna Preziuso 
Prof.ssa Micaela Sgorbini 
Dott. Francesco Attuali 
Dott. Alessandro Benvenuti 
Dott. Alessandro Emanuele Bianchi 
Dott. Francesco Funaioli 
Dott. Alberto Sbrana 
Dott. Gianluca Vestrini 
 
Membri supplenti: 
Dott.ssa Silvia Zanobini 
Dott.ssa Sandra Bertola  
Dott.ssa Chiara Rossini 
Dott. Matteo Senese 
Dott. Giovanni Giannetti 



 
 

 
 

 
ASSISTENTE 

SOCIALE 
SPECIALISTA E 

ASSISTENTE 
SOCIALE 

Presidente effettivo: 
Prof. Andrea Salvini 
 
Presidente supplente: 
Prof.ssa Rita Biancheri 
 
  

Membri effettivi: 
Prof.ssa Cristina Galavotti 
Dott. Gerardo Pastore 
Dott.ssa Laura Brizzi 
Dott.ssa Roberta Beccari 
 
Membri supplenti: 
Dott.ssa Silvia Cervia 
Dott.ssa Federica Biolzi 

FARMACISTA 

 
Presidente effettivo: 
Prof.ssa Sabrina Taliani 
 
Presidente supplente: 
Prof.ssa Anna Maria Marini 

Membri effettivi: 
Prof.ssa Alma Martelli 
Prof.ssa Anna Maria Piras 
Dott.  Antonio Bottari  
Dott.ssa Stefania Bonanno 
 
Membri supplenti: 
Prof. Vincenzo Calderone 
Dott.ssa Lorella Giorgi 

INGEGNERE E 
INGEGNERE JUNIOR 

 
 
Presidente effettivo:  
Prof. Ing. Paolo Pelacchi 
 
Presidente supplente: 
Prof.ssa Paola Forte 
 
 
  

Membro effettivo:  
Prof. Giovanni Lutzemberger 
Ing. Maurizio Barcaglioni 
Ing. Marco Nocera 
Ing. Massimo Mancino 
 
Membri supplenti:  
Ing. Raffaella D’Agata 
Ing. Rossano Nucci 
Ing. Luca Potì 
Ing. Franca Carmela Paola Zito 

 
 
 

 
       IL RETTORE 

       Prof. Paolo Maria Mancarella 
 

 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 
 


